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24. 應收賬款（續）

到期未付但並無減值之應收款項乃與一些獨立客戶有關，該等客戶在集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，

本集團董事認為有關該等結餘並無需要作出減值撥備，皆因信貸質量並無太大的轉變而結餘被認為依然可以全數

收回。本集團在該等結餘方面並無持有抵押品或其他信貸提升。

上述結餘包括應收聯營公司款項約人民幣82,480,000元（二零零六年：人民幣66,459,000元）及應收共同控制實體款

項約人民幣4,847,000元（二零零六年：人民幣1,973,000元）。上述結餘為無抵押及免息，償還信貸期與給予本集團

其他主要客戶的相若。

25. 預付款及按金

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

按金 1,869 4,810

預付款 207,731 154,690

土地使用權－即期部分（附註14） 4,764 2,620

214,364 162,120

上述結餘包括應收一聯營公司款項約人民幣2,639,000元（二零零六年：人民幣805,000元）。

26. 現金及銀行結存及保證金存款

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

現金及現金等價物 1,756,818 1,180,058

保證金存款 44,506 45,071

原到期日為三個月以上的定期存款 454,000 150,000

2,255,324 1,375,129

減：銀行融資保證金存款（附註28） (44,506) (45,071)

現金及銀行結存 2,210,818 1,330,058

本公司

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

現金及銀行結存 737,085 11,403

銀行存款根據每日銀行存款利率以浮動利率計息。銀行結存及具抵押存款乃存放於信譽良好且無近期拖欠記錄之

銀行。為數共約人民幣1,481,977,000元（二零零六年：人民幣1,358,807,000元）的現金及銀行結存均以人民幣為單

位，而人民幣在國際外匯市場上是不可自由兌換的，其匯價由中國人民銀行訂定。
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財務報表附註

27. 應付賬款
本集團應付賬款根據發票日期的賬齡分析如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

3個月以內 1,238,629 971,494

4至6個月 65,590 51,696

7至12個月 7,904 5,623

1年以上 3,272 5,886

1,315,395 1,034,699

上述結餘包括應付聯營公司款項約人民幣1,924,000元（二零零六年：人民幣4,872,000元）。該等結餘為無抵押、免

息及須應要求償還。

本集團的應付賬款為無抵押及免息。

28. 應付票據
本集團應付票據根據發票日期的賬齡分析如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

3個月以內 164,684 221,527

4至6個月 94,381 102,209

259,065 323,736

除合計約人民幣74,038,000元（二零零六年：人民幣152,902,000元）的應付票據乃以本集團為數約人民幣15,341,000

元（二零零六年：人民幣36,438,000元）（附註26）的存款作抵押外，其餘的應付票據為無抵押。本集團的應付票據

為免息。

29. 預提費用及客戶訂金
本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

客戶預付款 402,096 274,141

應付薪金及福利費 142,566 132,596

544,662 406,737

上述結餘包括應付聯營公司款項約人民幣69,155,000元（二零零六年：人民幣52,206,000元）。上述結餘為無抵押、

免息及須應要求償還。
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30. 計息銀行貸款

本集團

二零零七年 二零零六年

到期日 固定利率 浮動利率 固定利率 浮動利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期銀行貸款（有抵押） 二零零八年 77,250 － 119,400 －

短期銀行貸款（無抵押） 二零零八年 72,305 33,601 72,000 42,622

長期銀行貸款（無抵押） 二零零九年至

二零一零年 － 80,000 － 641,136

149,555 113,601 191,400 683,758

本公司

二零零七年 二零零六年

到期日 固定利率 浮動利率 固定利率 浮動利率

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

短期銀行貸款（無抵押） 二零零七年 － － － 6,622

長期銀行貸款（無抵押） 二零零八年至

二零零九年 － － － 157,432

－ － － 164,054

於二零零七年十二月三十一日，短期銀行貸款約人民幣77,250,000元（二零零六年：人民幣119,400,000元）乃由本

集團的若干應收票據抵押（附註23）。

年度內，短期銀行貸款和長期銀行貸款的年利率介乎3.00%至6.48%及3.00%至6.90%（二零零六年：介乎3.00%至

5.81%及3.00%至6.65%）之間。於二零零七年十二月三十一日，除短期銀行貸款5,600,000美元（相當於約人民幣

40,906,000元）（二零零六年：33,000,000美元）乃以美元為單位外，本集團的所有計息銀行貸款均以人民幣為單位。

銀行貸款的還款期如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 183,156 234,022

1至2年 20,000 399,630

2至5年 60,000 241,506

計息銀行貸款總額 263,156 875,158

減：流動負債項內1年內到期的款項 (183,156) (234,022)

80,000 641,136
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財務報表附註

30. 計息銀行貸款（續）

本公司

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 － 6,622

1至2年 － 69,970

2至5年 － 87,462

計息銀行貸款總額 － 164,054

減：流動負債項內1年內到期的款項 － (6,622)

－ 157,432

31. 其他貸款

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

短期（無抵押） 36,004 31,000

其他貸款指中國多個地方政府當局為支持本集團在當地設置生產廠房而給予的無抵押免息貸款。

32. 長期應付款項

本集團的長期應付款項指須就購置生產設備分期支付款項的攤餘成本。攤餘所使用的實際利率為市場通用的利率。

有關結餘的還款期如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 171,939 201,423

1至2年 141,609 122,889

2至5年 82,583 164,862

5年以上 － 4,359

長期應付款項總額 396,131 493,533

減：計入流動負債內其他應付款項的

1年內到期款項 (171,939) (201,423)

224,192 292,110

若干長期應付款項以本集團的物業、廠房及設備作抵押（附註11(b)）。
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33. 遞延收益

多個地方政府當局無償向本集團授予若干物業、廠房及設備，並以現金捐獻方式向本集團提供融資，讓本集團購

買若干物業、廠房及設備。物業、廠房及設備及補助金最初均以公允值列賬。已收取的補助金均被視為遞延收益，

遞延收益根據物業、廠房及設備的估計可使用年期攤銷，以配對該等授予或購置物業、廠房及設備的折舊費。年

內該結餘的變動詳情如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

年初 128,388 60,081

年內收取 73,173 72,912

年內攤銷 (10,816) (4,605)

年終 190,745 128,388

即期部份 11,752 7,889

非即期部份 178,993 120,499

190,745 128,388

34. 股本

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

法定：

3,000,000,000股

每股面值0.1港元的普通股 319,235 319,235

普通股數目

（千股） 人民幣千元

已發行及繳足股款：

於二零零六年一月一日及二零零七年一月一日 1,368,416 145,573

發行股份 (a) 57,460 5,682

根據購股權計劃發行的股份 (b) 244 22

於二零零七年十二月三十一日 1,426,120 151,277

附註：

(a) 於二零零七年四月二十六日，本公司完成以每股24港元（相等於人民幣23.73元）的配售價配售本公司每股面
值0.1港元的57,460,000股新股本，扣除發行股本費用後，所得款項總淨額約為1,363,404,000港元（相等於約
人民幣1,348,229,000元）。此舉帶來1,357,658,000港元（相等於約人民幣1,342,547,000元）的股本溢價，即扣
除發行股本費用後的所得款淨額超出所發行新股本的面值5,746,000港元（相等於約人民幣5,682,000元）的金
額。

(b) 本公司購股權計劃及根據該計劃發行的購股權的詳情載列於財務報表附註37。
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財務報表附註

35. 儲備

(A) 本集團

年度內，本集團的其他儲備變動如下：

貨幣 購股權

股份溢價 實繳盈餘 法定儲備 換算差額 儲備 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 (a) 附註 (b) 附註37

於二零零六年一月一日 1,127,581 204,677 286,099 (2,616) － 1,615,741

轉撥至法定儲備 － － 208,964 － － 208,964

貨幣換算差額 － － － 4,313 － 4,313

少數股東注資所產生的額外權益 － 27,343 － － － 27,343

以股份為基礎的支付的購股權安排 － － － － 3,108 3,108

於二零零七年一月一日 1,127,581 232,020 495,063 1,697 3,108 1,859,469

發行股份 1,342,547 － － － － 1,342,547

轉撥至法定儲備 － － 225,855 － － 225,855

根據購股權計劃發行的股份 3,044 － － － － 3,044

貨幣換算差額 － － － (57,529) － (57,529)

以股份為基礎的支付的購股權安排 － － － － 39,233 39,233

於二零零七年十二月三十一日 2,473,172 232,020 720,918 (55,832) 42,341 3,412,619
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35. 儲備（續）

(B) 本公司

年度內，本公司的儲備變動如下：

貨幣 購股權

股份溢價 實繳盈餘 換算差額 保留利潤 儲備 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 (a) 附註37

於二零零六年一月一日 1,127,581 387,574 (199) 1,090 － 1,516,046

本年利潤（附註 (d)） － － － 144,277 － 144,277

已付股息 － － － (93,873) － (93,873)

貨幣換算差額 － － 3,563 － － 3,563

以股份為基礎的支付的購股權安排 － － － － 3,108 3,108

於二零零七年一月一日 1,127,581 387,574 3,364 51,494 3,108 1,573,121

本年利潤（附註(d)） － － － 210,743 － 210,743

已付股息 － － － (156,020) － (156,020)

發行股份 1,342,547 － － － － 1,342,547

根據購股權計劃發行的股份 3,044 － － － － 3,044

以股份為基礎的支付的購股權安排 － － － － 39,233 39,233

貨幣換算差額 － － (271,377) － － (271,377)

於二零零七年十二月三十一日 2,473,172 387,574 (268,013) 106,217 42,341 2,741,291

附註：

(a) 實繳盈餘

本集團於二零零六年一月一日的實繳盈餘的期初結餘指根據集團重組所收購子公司的股本面值與本公

司為換取上述股本所發行股份的面值間的差額。

本公司的實繳盈餘指根據集團重組所收購子公司的當時合併資產淨值與本公司為換取上述合併資產淨

值所發行股份的面值間的差額。

於截至二零零六年十二月三十一日止年度，一名少數股東向本集團的一家子公司注入額外資本。該少

數股東所注入的資本金額超過其獲得該子公司資產淨值的額外權益中本公司股東應佔部份已記錄為本

集團的實總盈餘。
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35. 儲備（續）

(B) 本公司（續）

附註：（續）

(b) 法定儲備

根據中國有關法律及法規的規定，中國的國內公司須將除所得稅後利潤的10%（根據中國會計準則及財

政法規釐定）轉撥至法定公積金。根據中國有關法律及法規所載若干限制的規定，法定公積金可被用作

抵銷累計虧損（如有）。

(c) 可供分派儲備

根據開曼群島公司法（二零零一年第二次修訂），倘於緊隨擬派股息當日，本公司將能於日常業務過程

中償還其到期的債務，則股份溢價及實繳盈餘均可分派予本公司股東。於二零零七年十二月三十一日，

本公司的可供分派予股東的儲備約為人民幣2,966,963,000元（二零零六年：人民幣1,566,649,000元）。

(d) 截至二零零七年十二月三十一日止年度，在本公司財務報表中處理之本公司股東應佔利潤約為人民幣

210,743,000元（二零零六年：人民幣144,277,000元），包括來自子公司的股息收入約人民幣192,079,000

元（二零零六年：人民幣152,408,000元）。

36. 非現金交易

年內，本集團以為數約人民幣150,685,000元（二零零六年：人民幣217,313,000元）的長期應付款項購置物業、廠

房及設備。

37. 以股份為基礎的支付計劃

本公司設立之購股權計劃（「計劃」），目的為激勵對本集團業務作出貢獻的合資格計劃參與者，並為彼等作出獎賞。

計劃的合資格計劃參與者包括本公司董事（包括獨立非執行董事）、本集團之其他僱員、本集團之貨品或服務供應

商，以及向本集團提供研究、開發或技術支援的任何人士或實體。計劃於二零零五年六月二十八日生效，除另作

取消或修訂外，否則於該日起十年內有效。

現時按計劃所授之未行使購股權經行使後數目最多相等於本公司在於二零零五年六月二十八日已發行股份之10%

即約136,842,000股股份。於任何十二個月期間內，根據購股權可發行予計劃內之每位合資格參與者之股份數目最

多為於任何時間本公司已發行股份之1%。凡再授出任何超出此上限之購股權，必須經股東在股東大會上批准。

向本公司董事、行政總裁或主要股東或彼等之任何聯繫人授出之購股權必須經獨立非執行董事事先批准。此外，

於任何十二個月期間內，凡向本公司主要股東或獨立非執行董事或彼等之任何聯繫人士授出之任何購股權超出於

任何時間本公司已發行股之0.1%或總值（按授出日本公司之收市價計算）超出5,000,000港元，必須經股東在股東大

會上事先批准。
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37. 以股份為基礎的支付計劃（續）

承授人可於授出購股權建議日起20個營業日內以支付象徵性代價合共1港元接納此建議。授出購股權之行使時期由

董事會決定，在某段取得行使權的時期起生效，及在購股權建議之日起六年內或計劃之到期日（以較早者為準）終

止。

購股權之行使價由董事釐定，惟不可低於(i)本公司股份於購股權建議之日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）

所報之收市價；(ii)本公司股份於緊接建議授出購股權日前五個交易日在聯交所所報之平均收市價；及(iii)股份面值

之最高者。

購股權之持有人無權獲派股息或於股東大會上投票。

購股權詳情

授出日期 購股權的行使期（包括首尾兩日） 每份購股權的行使價

（港元）

二零零六年十月二十六日 二零零七年十月二十六日至二零一二年十月二十五日(a) 13.40

二零零七年十一月九日 二零零九年十一月九日至二零一三年十一月八日(b) 32.24

(a) 購股權將歸屬為四等份，25%購股權分別於由授出日起第一、二、三及四個週年歸屬。因此，承授人須由授
出日起繼續於本集團任職至少四年，以悉數行使授予彼等之購股權。此外，倘若達到本集團、所屬部門及承

授人之預定表現目標，則有關購股權將獲歸屬。倘未能達致上述全部目標，則有關購股權將作廢。

(b) 購股權將歸屬為兩等份，50%購股權分別於由授出日起第二及三個週年歸屬。因此，承授人須由授出日起繼
續於本集團任職至少三年，以悉數行使授予彼等之購股權。此外，倘若達到本集團、所屬部門及承授人之預

定表現目標，則有關購股權將獲歸屬。倘未能達致上述全部目標，則有關購股權將作廢。
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財務報表附註

37. 以股份為基礎的支付計劃（續）

購股權詳情（續）

(c) 每股購股權的行使價乃緊接授出日前五個營業日的平均股份收市價。

購股權變動

二零零七年

於二零零七年

於二零零七年 十二月

授出日期 一月一日 年內授出 年內行使 年內失效 三十一日

二零零六年十月二十六日 6,803,000 － (244,351) (304,088) 6,254,561

二零零七年十一月九日 － 44,605,000 － － 44,605,000

合計 6,803,000 44,605,000 (244,351) (304,088) 50,859,561

二零零六年

於二零零六年

於二零零六 十二月

授出日期 年一月一日 年內授出 年內行使 年內失效 三十一日

二零零六年十月二十六日 － 6,803,000 － － 6,803,000

於年內授出的購股權之公允值乃於授出日使用二項計價模式估計為每份人民幣9.76元（二零零六年：每份人民幣4.85

元），並已考慮有關金融工具於授出時之條款及條件。每份授出的購股權之合約年期為六年，且不設現金結算選擇。

本集團於截至二零零七年十二月三十一日止年度確認人民幣39,233,000元（附註5及6）的開支（二零零六年：人民幣

3,108,000元）。

下表載列所用模式之輸入項目：

二零零七年 二零零六年

股息率 (%) 1.0 1.0

預期波動率 (%) 35 38

無風險利率 (%) 3.1 3.9

購股權預計年期（年） 6 5-5.5

現貨價（港元） 31.90 13.38

行使價（港元） 32.24 13.40



中國蒙牛乳業有限公司 • 二零零七年年報 111

37. 以股份為基礎的支付計劃（續）

購股權變動（續）

鑑於缺乏過往行使紀錄，購股權的預計年期乃參照美國的實證研究結果，未必表示行使模式。預期波動率反映過

往波動可指示未來趨勢的假設，但不一定為實際結果。現貨價為本公司股份於授出日的收市價。行使價為緊接授

出日前五個營業日的股份平均收市價。

244,351份購股權於年內行使，因而已發行244,351股本公司普通股，產生新股本為人民幣22,000元，股份溢價人

民幣3,044,000港元，詳情載於財務報表附註34。該等購股權於行使日的加權平均股價為32.4港元。

於結算日，本公司共有1,384,061份計劃項下歸屬的未行使之購股權。產生據本公司現時之股本結構，全面行使尚

餘之購股權將引致額外發行1,384,061股本公司普通股及人民幣130,000元額外股本及大約人民幣17,237,000元股份

溢價（扣除發行開支前）。

38. 承擔

(a) 資本承擔

於結算日，本集團有關購置及興建物業、廠房及設備的資本承擔如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

已訂約但未撥備 303,454 613,660

上述金額中已包括本集團分佔一家共同控制實體之資本承擔約人民幣9,287,000元（二零零六年：人民幣

55,675,000元）。

於結算日後，董事會批准資本開支（但未訂約）約人民幣791,815,000元（二零零六年：人民幣1,190,000,000

元），其中約人民幣14,900,000元（二零零六年：人民幣155,000,000元）與本集團分佔一共同控制實體的權益

有關。
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38. 承擔（續）

(b) 經營租賃承擔

於結算日，本集團按照房屋及若干生產設備的不可註銷經營租賃安排須於日後支付的最低租金如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

1年內 6,381 9,333

2年至5年（包括首尾兩年在內） 11,956 21,014

五年以上 5,703 －

24,040 30,347

本公司於結算日並無任何重大承擔。

39. 或然負債

本集團以若干原料鮮奶供貨商（「供貨商」）為受益人，向若干銀行授出貸款擔保，因此本集團須承擔或然負債。於

二零零七年十二月三十一日，已授出擔保數額約為人民幣109,800,000元（二零零六年：人民幣153,976,000元）。

該等供貨商（為獨立第三方）對以上約人民幣89,800,000元（二零零六年：人民幣140,976,000元）的擔保，給予反擔

保。反擔保的抵押品包括供貨商擁有的物業、乳牛及其他資產。

本公司於結算日並無任何重大或然負債。

40. 金融工具的公允值

本集團金融資產及負債（分類為流動資產及負債）的屆滿期短，故該等金融工具的賬面值約相等於其於二零零七年

十二月三十一日的公允值。

根據目前就條款及年期相近的貸款所收取的借貸利率計算，本集團長期計息借貸的賬面值與其公允值相若。

根據目前就正常信用條款進行採購的現金價格的隱含利率計算，本集團長期應付款項的賬面值與其公允值相若。
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41. 關聯人士交易

除於財務報表其他地方所披露的交易及結餘外，本集團與其聯營公司、一家共同控制實體及其他關聯人士進行下

列重大交易：

本集團

二零零七年 二零零六年

附註 人民幣千元 人民幣千元

(a) 向聯營公司銷售液體奶產品 (i) 3,034,343 2,293,796

(b) 向聯營公司銷售冰淇淋產品 (i) 121,564 120,350

(c) 向聯營公司銷售其他乳製品 (i) 2,033 661

(d) 向聯營公司購買原材料 (i) (107,078) (64,139)

(e) 向一共同控制實體銷售原材料 (ii) 30,691 48,969

(f) 向一共同控制實體購買其他乳製品 (i) － (1,517)

(g) 向一聯營公司購買冰淇淋產品 (i) (60,436) (22,610)

(h) 向一共同控制實體售賣物業、廠房及設備 (iii) 2,881 58,776

(i) 轉讓予一共同控制實體的應收賬款 (iv) － 41,104

(j) 轉該予一共同控制實體的應付賬款 (iv) － (2,337)

附註：

(i) 價格是經參考當時市埸價格／費率及收取第三方的價格釐定。

(ii) 此等交易按成本值（約為原材料之市價）進行。

(iii) 有關售價是參考一家外部評估師進行的估值後釐定。

(iv) 有關現金代價是基於交易當日轉讓資產及負債的賬面值釐定。

(v) 以上的交易均不構成上市規則所界定的關連交易。

(vi) 關鍵管理人員酬金的詳情載於財務報表附註6。
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42. 按類別劃分的金融工具

於結算日，各個分類的金融工具的賬面值如下：

金融資產

本集團

二零零七年 二零零六年

貸款及 可供出售 貸款及 可供出售

應收款項 金融資產 總計 應收款項 金融資產 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可供出售投資 － 17,316 17,316 － 15,316 15,316

應收票據 114,882 － 114,882 128,093 － 128,093

應收賬款 261,365 － 261,365 186,976 － 186,976

其他應收款項 40,198 － 40,198 18,386 － 18,386

其他金融資產 21,139 － 21,139 － － －

保證金存款 44,506 － 44,506 45,071 － 45,071

現金及銀行結存 2,210,818 － 2,210,818 1,330,058 － 1,330,058

2,692,908 17,316 2,710,224 1,708,584 15,316 1,723,900

金融負債

二零零七年 二零零六年

按攤餘成本列 按攤餘成本列

賬的金融負債 賬的金融負債

人民幣千元 人民幣千元

應付賬款 1,315,395 1,034,699

應付票據 259,065 323,736

其他應付款項 1,013,171 1,033,066

計息銀行貸款 263,156 875,158

其他貸款 36,004 31,000

長期應付款項 224,192 292,110

3,110,983 3,589,769
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42. 按類別劃分的金融工具（續）

於結算日，各個分類的金融工具的賬面值如下：

金融資產

本公司

二零零七年 二零零六年

貸款及 貸款及

應收款項 應收款項

人民幣千元 人民幣千元

於子公司之權益包含的應收子公司款項（附註15） 855,945 972,419

金融資產包括預付款項、存款及其他應收款項 281,151 95

現金及現金等價物 737,085 11,403

1,874,181 983,917

金融負債

二零零七年 二零零六年

按攤餘成本列 按攤餘成本列

賬的金融負債 賬的金融負債

人民幣千元 人民幣千元

金融負債包括預提費用及其他應付款項 1,665 4,305

計息銀行貸款 － 164,054

1,665 168,359
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43. 財務風險管理目標及政策

資本管理

本集團資本管理的基本目標乃維持本集團持續經營的能力及保持穩健的資本比率，以支持其業務及提高股東價值。

本集團管理其資本架構，並因應經濟環境的變化作出調整。為維持或調整資本架構，本集團可能會調整派付予股

東的股息、股東的資本回報或發行新股。於截至二零零七年十二月三十一日及二零零六年十二月三十一日止年度

有關目標、政策或程序並無變動。

本集團以資本負債比率監控資本，資本負債比率即負債淨額除以資本總額加上負債淨額之和。本集團的政策是維

持負債比率通常於20%及50%之間。負債淨額包括計息銀行貸款、應付賬款、應付票據及其他應付款項、預提費用

等負債金額之和，減現金及銀行結存，並不包括已終止經營業務。資本總額是指本公司股東應佔的權益。於結算

日的資本負債比率如下：

本集團

二零零七年 二零零六年

人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 263,156 875,158

應付賬款及票據 1,574,460 1,358,435

預提費用及客戶訂金 544,662 406,737

其他應付款項 1,013,171 1,033,066

其他貸款 36,004 31,000

應付所得稅 185 6,104

長期應付款項 224,192 292,110

減：現金及銀行結存 (2,210,818) (1,330,058)

淨負債 1,445,012 2,672,552

股東應佔權益 5,111,629 2,998,864

資本與淨負債之和 6,556,641 5,671,476

資本負債比率 22% 47%
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43. 財務風險管理目標及政策（續）

財務風險管理

本集團之主要金融工具包括現金及現金等價物、應收及應付賬款、其他應收及其他應付款項、與關聯人士的結餘、

計息銀行貸款、其他貸款及長期應付款項。

來自本集團金融工具的主要風險有利率風險、外幣風險、信貸風險及流動性風險。董事會及高級管理人員定期舉

行會議，分析本集團所承受的風險，並制定用以管理風險的措施。本集團一般採納合理審慎的策略管理風險。由

於本集團所承受的風險極低，故本集團並無使用任何衍生工具及其他工具以作對沖。本集團並無持有或發行任何

衍生金融工具作買賣用途。董事會檢討並議定風險管理政策，有關政策概述如下：

(i) 利率風險

本集團的收益及經營現金流量大致獨立於市場利率變動，而本集團除銀行存款外，並無重大的計息資產。本

集團承受的市場利率風險主要有關本集團的浮息貸款。本集團定期檢討和評估其債務組合及負債比率，對其

利率風險進行密切注視。本集團的銀行貸款利率及還款條款於財務報表附註30披露。董事認為，本集團並無

重大利率風險，亦未曾使用任何利率調期對沖利率風險。

下表列示在所有其他變數維持不變的情況下，利率可能出現合理變動對本集團稅前利潤（透過浮息借貸的影

響）及本集團及本公司股本的影響。

本集團

利率基點增加／ 稅前利潤

（減少） 增加／（減少）

% 人民幣千元

二零零七年

人民幣 5 (1,288)

人民幣 (5) 1,288

美元 5 (460)

美元 (5) 460

二零零六年

人民幣 5 (1,848)

人民幣 (5) 1,848

美元 5 (626)

美元 (5) 626
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43. 財務風險管理目標及政策（續）

財務風險管理（續）

(ii) 外幣風險

本集團的業務主要位於中國，除了購置進口機器及設備以及向香港和澳門等出售乳製品外，絕大部分交易均

以人民幣為本位貨幣。於二零零七年十二月三十一日，本集團的資產及負債當中，除了為數約人民幣

36,048,000元（二零零六年：人民幣2,619,000元）及人民幣722,514,000元（二零零六年：人民幣13,703,000元）

的現金及現金等價物分別以美元及港元為單位，及計息銀行貸款約人民幣40,906,000元（二零零六年：人民幣

257,759,000元）及長期應付款項約人民幣309,822,000元（二零零六年：人民幣363,588,000元）乃以美元為單

位以外，絕大部分均以人民幣為單位。人民幣兌外幣的匯價若有波動，可能影響本集團的經營業績，但董事

認為外幣風險在管理層的控制之中。

下表載列本集團稅前利潤（因貨幣資產及負債的公允值變動導致）對人民幣匯率可能合理變動的敏感度（在所

有其他變數保持不變的情況下）：

人民幣匯率 稅前利潤

上升／（下降） 增加／（減少）

% 人民幣千元

二零零七年 5 1,941

(5) (1,941)

二零零六年 5 811

(5) (811)

(iii) 信貸風險

本集團的現金及銀行結存以及保證金存款，主要存於中國的國有商業銀行。

本集團大部分的銷售均按現金基準進行。本集團已實施政策以確保產品是售予擁有適當信貸記錄並有意以賒

賬形式進行交易的經銷商，並就其信貸記錄進行定期的覆檢。本集團一直持續監察應收賬款的結餘，本集團

並無重大壞賬風險。

由於交易方違約產生由按金及其他應收款項構成的本集團其他金融資產的信貸風險最高限額相等於此等資產

的賬面值。

此外，本集團已就若干原料鮮奶供貨商所借銀行貸款人民幣109,800,000元（二零零六年：人民幣153,976,000

元）（附註39）給予擔保，這是本集團的另一信貸風險。該等供貨商對以上人民幣89,800,000元（二零零六年：

人民幣140,976,000元）的擔保設有反擔保，由供應商的資產作押。

除上述者外，本集團並無風險涉及若干對手方的重大的集中信貸風險。

有關本集團因應收賬款而須面對之信貸風險之其他量化數據，披露於財務報表附註24。
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43. 財務風險管理目標及政策（續）

財務風險管理（續）

(iv) 流動性風險

本集團定期會根據行業特點、市埸環境及業務戰略、財務狀況的變化，對集團的流動性進行檢討及審視，適

時調整長短期的負債結構，以監控流動性風險。此外，本集團亦透過利用不同的借貸方式及保持一定的可用

信貸額度以確保資金的連續性及靈活性。

下表載列於二零零七年十二月三十一日根據合約無折讓付款的本集團金融負債的到期情況。

二零零七年

按要求 一年以內 一至五年 五年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 － 183,156 80,000 － 263,156

其他貸款 36,004 － － － 36,004

應付賬款及其他

應付款項 － 2,328,566 － － 2,328,566

長期應付款項 － 173,466 245,236 － 418,702

二零零六年

按要求 一年以內 一至五年 五年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行貸款 － 234,022 641,136 － 875,158

其他負債 31,000 － － － 31,000

應付賬款及其他應付款項 － 2,067,765 － － 2,067,765

長期應付款項 － 202,552 308,514 4,359 515,425

44. 結算日後事項

於二零零八年四月八日，本公司與若干賣方簽署《股份轉讓協定》。據此，本公司有條件同意收購本公司主要經營

子公司內蒙古蒙牛乳業（集團）股份有限公司若干少數股東的權益。此等交易需經本公司獨立股東及相關部門批准

方可完成。詳情披露於本公司日期為二零零八年四月八日的公告。

45. 比較數字

誠如財務報表附註2.2所解釋，由於本年採納新頒佈及經修訂國際財務報告準則及國際財務報告詮釋委員會－詮釋，

若干比較數字已調整以貫徹本年度之呈列方式，並另行列示二零零七年首次披露項目之比較數字。

46. 批准財務報表

董事會已於二零零八年四月八日批准及授權刊發財務報表。
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財務概要

下列為中國蒙牛乳業有限公司（「本公司」）及其子公司於下列各個年度之經審核財務報表概要。

業績

截至十二月三十一日止年度

二零零七年 二零零六年 二零零五年 二零零四年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

收入 21,318,062 16,246,368 10,824,950 7,213,827 4,071,468

稅前利潤 1,130,310 942,320 617,135 410,553 293,507

所得稅支出 (21,658) (76,032) (61,612) (18,454) (61,177)

本年利潤 1,108,652 866,288 555,523 392,099 232,330

下列各方應佔：

本公司股東 935,786 727,352 456,847 319,393 164,372

少數股東 172,866 138,936 98,676 72,706 67,958

擬派股息 187,535 149,718 93,873 80,053 61,860

本公司普通股股東應佔

每股盈利（人民幣元）

（附註 (i)）

－基本 0.664 0.532 0.365 0.357 0.192

－攤薄 0.664 0.532 0.334 0.285 －

資產、負債及權益

於十二月三十一日

二零零七年 二零零六年 二零零五年 二零零四年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

總資產 9,681,279 7,763,678 6,087,105 4,836,384 2,334,310

總負債 3,846,575 4,130,998 3,320,026 2,533,256 1,474,589

本公司股東應佔權益 5,111,629 2,998,864 2,330,621 1,954,474 689,210

少數股東權益 723,075 633,816 436,458 348,654 170,511

附註：

(i) 本公司普通股股東應佔每股盈利的計算基準載於綜合財務報表附註10。
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